
Děti s dyslexií a výuka angličtiny na I. stupni 

workshop 20. 03. 2013 
 

 

PROGRAM 

Vzájemné propojení 

1. Osobní zážitek dyslexie pro účastníky semináře  

2. Jaké mají děti s dyslexií při výuce angličtiny problémy  

3. Názorné pomůcky pro uchopení slovíček a gramatiky  

4. Počítačový program Jazyky bez bariér  

5. Jak fázovat učivo na menší a menší části  

6. Dotazy účastníků online setkání  

7. Zpětná vazba (Co si odnášíte užitečného a v čem vidíte rezervy) 
 

 

 



Vzájemné propojení 
 

Lektorka: 

Ing. Dagmar Rýdlová alias DYS-BABA 

 autorka speciálních výukových pomůcek pro děti s dyslexií a jejich okolí 

 dospělá dyslektička 

 webinář lektoruji dnes poprvé – vidím v tom důležitou perspektivu 

pro aktivní spolupráci učitelů, rodičů i dalších zájemců z celé ČR 
 

Účastníci webináře: 

Kdo: 

Učitel – učitelka – máma – táta – speciální pedagog – psycholog – apod. 
 

Odkud: 

Praha – Brno – Opava – Předměřice nad Jizerou – Kostelní Hlavno 
 

 

 



1. Osobní zážitek dyslexie pro účastníky semináře 
 

 



Osobní pocity účastníků: 
 

Beznaděj, panika, zmatek, chci utéct, nejistota,  

 

rezignace, hledám systém, pocit ponížení, zděšení atd…  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. Jaké mají děti s dyslexií při výuce angličtiny problémy  

 

INFORMACE Z PRAXE: 

 

1) Výuka mateřského jazyka…  

 

 

2) Výuka angličtiny… 

 

 

 

 

 

 

 



3) Jaké problémy vidí dospělá dyslektička a máma dyslektiků 

     při výuce angličtiny – a jaká navrhuje řešení 

 

a) Problémy s aplikací gramatiky 

b) V každé nové lekci jsou i nová slovíčka i nová gramatika 

c) Tady jsou texty a tam jsou zvukové nahrávky 

d) Moderní grafika 

e) Zostřený režim extra pro dyslektiky 

f) Spelování za každou cenu 

g) Mluvte si, jak umíte 

h) Vztahy učitelé a rodič 

i) Vztahy učitelé na I. stupni a učitelé na II. stupni 

j) Známkování (co funguje – v čem jsou rezervy) 

 

 



3. Názorné pomůcky pro uchopení slovíček a gramatiky  
 

To jsou jednoduché vystřihovánky, skládačky a hry,  

které konkretizují abstraktní jazykové jevy. 

Výhodou je, že děti nesedí stále u počítače a učivo si mohou osahávat. 

 
www.jazyky-bez-barier.cz     

10 Další pomůcky 
 

 

                      
 

 

http://www.jazyky-bez-barier.cz/


Praktická slovíčka 
Papírové kostky s anglickými slovíčky je snadné vytvářet a zábavné používat. 

 

     
 
 
 

 



Neboj se a piš 
Některým dětem pomáhá, když každé písmenko má svůj vlastní „chlíveček“. 

 

 

 
 

 

 

 



Množné číslo podstatných jmen 
Jak uděláme z jedné kočky hodně koček? 

Zavoláme „s“ a kočky přiběhnou. 

A stejné je to u chlapců, dívek, pejsků, autíček i hrnečků… 

 

 

 
 



Stažené tvary v angličtině 
Je pro děti stahování anglických tvarů zrakem a sluchem málo uchopitelné? 

Můžeme tomu snadno přijít na kloub. 

 

 

 
 



PŘIVLASTŇOVACÍ PÁD 
Na kolíček napíšeme 's, a už můžeme v angličtině přivlastňovat, komu chceme a co chceme. 

 

       

    
 
Další názorné pomůcky pro uchopení slovíček a gramatiky najdete: 

http://www.jazyky-bez-barier.cz/text-nazorne-pomucky-pro-uchopeni-slovicek-a-gramatiky 

http://www.jazyky-bez-barier.cz/text-nazorne-pomucky-pro-uchopeni-slovicek-a-gramatiky


 

 
 

4. Počítačový program Jazyky bez bariér  
 

a) Zajišťuje zrakovou, sluchovou a významovou koordinaci 

b) Je použitelný pro školní výuku a domácí přípravu 

c) Je vhodný pro pomoc při výuce češtiny, angličtiny a dalších jazyků 

         d) Licence je zdarma 

         e) Získal tři ocenění na mezinárodních soutěžích inovací 

         f) Informace na webu www.jazyky-bez-barier.cz 

         g) Inspirace na webu – naše videa 

             http://www.youtube.com/user/jazykybezbarier 

         h) Nyní připravujeme upgrade programu pro všechny platformy 
 

Znáte program Jazyky bez bariér?        Ano / Ne 
 

Používáte program Jazyky bez bariér? Jak? 

http://www.jazyky-bez-barier.cz/
http://www.youtube.com/user/jazykybezbarier


www.jazyky-bez-barier.cz 

    

   

http://www.jazyky-bez-barier.cz/


Nejprve si program stáhneme a nainstalujeme       
plná verze programu funguje 14 dní zdarma 

 
www.jazyky-bez-barier.cz     

4 Ke stažení 
 

 

                      
 

 

 

 

http://www.jazyky-bez-barier.cz/


Od září 2012 si mohou školy a rodiny požádat o licenci 

zdarma bez časového omezení 

 
www.jazyky-bez-barier.cz     

6 Objednávka 
 

 

                      
 

 
 
 

http://www.jazyky-bez-barier.cz/


Nyní je čas navštívit webovou knihovnu. 

Zde je k dispozici cca 400 hotových souborů 

 

 



 

Ukázka z učebnice Chit Chat 1 v bezbariérové formě 
BROWSER - PROHLÍŽEČ 

 

        



 

Jak soubory vytváříme 
EDITOR - PLNIČ 

 

        



 

 
 
Bavíme se česky i anglicky 
http://www.youtube.com/watch?v=hQngoJQFaiU&list=UUHW5595BPNRhgnddhKFsAUg&index=2 

 
Pohádka o Veliké řepě 
http://www.youtube.com/watch?v=zxmYqe6d9P0&list=UUHW5595BPNRhgnddhKFsAUg&index=3 

 

Reportáž ze žákovské konference na Praze 6 
http://www.youtube.com/watch?v=IUmoAody3VI&list=UUHW5595BPNRhgnddhKFsAUg&index=4 

 

 

 

http://www.youtube.com/watch?v=hQngoJQFaiU&list=UUHW5595BPNRhgnddhKFsAUg&index=2
http://www.youtube.com/watch?v=zxmYqe6d9P0&list=UUHW5595BPNRhgnddhKFsAUg&index=3
http://www.youtube.com/watch?v=IUmoAody3VI&list=UUHW5595BPNRhgnddhKFsAUg&index=4


 

Doporučení pro I. stupeň – učebnice: 
http://www.jazyky-bez-barier.cz/page-rozsirene-vyhledavani 

 

Angličtina pro 3. až 5. ročník SPN, Zahálková 

 

Chatterbox 1 a 2 (staré vydání) – KOMPLETNÍ – RODILÝ MLUVČÍ 

 

Chit Chat 1 a 2 – KOMPLETNÍ – RODILÝ MLUVČÍ 

 

Happy House 1 a 2 (New Edition) – SLOVNÍ ZÁSOBA 

  

Happy Street 1 a 2 (New Edition) – SLOVNÍ ZÁSOBA 

 

Project 1 (druhé i třetí vydání) SLOVNÍ ZÁSOBA 

 

Start with Click New 1- SLOVNÍ ZÁSOBA 

 

 

Které učebnice angličtiny používáte u vás na I. stupni? 

 Napište prosím název učebnice 

http://www.jazyky-bez-barier.cz/page-rozsirene-vyhledavani


Doporučení pro I. stupeň – pěkné soubory: 
Renáta Řimnáčová, ZŠ Dědina v Praze 6 (celkem 8 souborů) plus Start with Click New 
 

http://www.jazyky-bez-barier.cz/page.php?doc=vysledky-hledani&autor%5B%5D=129&search=Prohledat+datab%C3%A1zi+titul%C5%AF 

 

 

http://www.jazyky-bez-barier.cz/page.php?doc=vysledky-hledani&autor%5B%5D=129&search=Prohledat+datab%C3%A1zi+titul%C5%AF


Milada Sklenářová, ZŠ Velká Bíteš (celkem 14 souborů) 
http://www.jazyky-bez-barier.cz/page.php?doc=vysledky-hledani&text=&autor%5B%5D=55&search=Prohledat+datab%C3%A1zi+titul%C5%AF 

 

      
 

 

 

http://www.jazyky-bez-barier.cz/page.php?doc=vysledky-hledani&text=&autor%5B%5D=55&search=Prohledat+datab%C3%A1zi+titul%C5%AF


5. Jak fázovat učivo na menší a menší části  

 

Zážitek s Dominikem 
Příběh z praxe – Dominik řekl: 

„Paní učitelka mi angličtinu tluče do hlavy.“ 

Paní Rýdlová mi umí všechno pěkně vysvětlit.“ 

Co dělá paní učitelka?  Používá běžné metody a běžné pomůcky 

Co dělá paní Rýdlová? Fázovat pomáhá program Jazyky bez bariér  

a vhodné jsou soubory v metodické inspiraci:  

pamatování slovíček, rozlišování slovíček, různá tempa řeči, nakrájený perník 

Také se jako dyslektička umí vcítit do problémů a ptá se dítěte, co mu pomáhá. 

Ráda bych dělala další krátká videa pro inspiraci i pro konkrétní výuku. 

 

 

Dávejte prosím dětem úkoly, které jsou SMART – to je podle manažerské praxe 

(specifikované, měřitelné, akceptovatelné, realizovatelné, termínované) 

Příklad: „Maminko, každý den musí vaše dcera přečíst 1 řádek v dětské knížce“. 

 



Někomu pomáhá „předučování“ 
Při doučování děti stále dohánějí ujíždějící vlak, to není příjemné.  

Při „předučování“ jsou při následném vyučování lépe orientované,  

hodina je více baví a také si z ní více odnesou.  

Samozřejmě, že další upevnění 

učiva doma je také potřebné 

 

 

 

6. Dotazy účastníků online setkání  

 

 

 

7. Zpětná vazba 

 Co si z webináře odnášíte užitečného? 

 V čem vidíte rezervy? 
 



 

 

 

 

 

 

 

DĚKUJI ZA POZORNOST 
 

 

 

 

 

Ing. Dagmar Rýdlová 

Mobil: 607 232 906 

E-mail: dysbaba@jazyky-bez-barier.cz 

 

www.jazyky-bez-barier.cz 

www.adys.cz 

mailto:dysbaba@jazyky-bez-barier.cz
http://www.jazyky-bez-barier.cz/
http://www.adys.cz/

